quod quondam Christus per Catharinam, quamdam Ordinis Carmelitarum monialem, vitæ sanctitatem celebrem, ad venerabilem Annam a S. Bartholomæo ejusdem Ordinis, gravissimos dolores magna constantia patientem, scribi jussit, ubi post alia sic loquitur: Quo quisque de meis unquam mihi fuit gratior, amicioque, hoc majorem crucis meæ partem singulari ex favore imposui ferendam. Ita Apostoli mei, ita ipsa Mater mea experta est, cujus animam doloris gladius in tantum pertransivit, ut merito suo Martyrum Martyr et Regina nuncupetur. *Pædagog. Chr. t. II, p. I, c. v, sect. VII.*

Alterum est, ut bene sciant artem, qua tribulationes et Crucem hujusmodi portare, solidumque ex eis fructum reportare debeant, nimirum. 1. *Ardentius desiderando Crucem*, quod facile obtinebit, si non ad dolorem aut molestiam exterius apparentem, sed fructum intus latentem attendat. Certe B. Angela de Fulgino dixit: Scio, Filioli mei, quod nobilitas et valor, qui exit de tribulatione, non est nobis cognitus, alioqui esset de illo magna rapina, et quilibet raperet ab alio de quo tribulari posset. *Vita, c. XX, 2. Alacriter et cum gaudio suscipiendo ac portando Crucem*; amantium more, qui dum mutuo sibi manus etiam cum dolore comprimunt, gaudent potius, complacentque sibi in tali dolore, quam tristantur, eo quod sciant, ipsum ardentissimi amoris argumentum esse. 3. *Constanter eam usque ad finem portando*; exemplo Christi, descendere ex ea nolentis, etiamsi a Judæis ad id incitatus fuerit.

Tertium est, ut efficac sibi remedium procuret, quo animus ad crucem explicato modo portandam animetur, ac roboretur, quale quidem præ reliquis respectu hominis ad perfectionem tendentis, censeri debet Amor; nam hic, pio Asceta teste, onus non sentit, laborem non respuit, plus affectat quam valet; de impossibilitate non causatur, quia omnia sibi posse et licere arbitratur. *THOM. KEMP. l. III, c. v, § 4.*

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis: *Qui non bajulat Crucem suam, et venit post me, non potest meus esse Discipulus*, *LUC. XIV, 26*, potest tribulatio consuetudini quarundam Academicarum, seu, ut vocari solet, *Depositioni* comparari,

qua omnes juvenes prius, quam ad scholas admittantur, et in discipulorum numerum adoptentur, variis vexationibus exerceri, et probari solent. Ostendatur proinde. 1. *Quam præclara sit schola Christi*, ob sapientiam cœlestem, quæ ibi addiscitur. 2. *Qualia privilegia participant Discipuli illius scholæ*, nimirum, ut sint omnes nobiles, et quidem vera nobilitate, quæ ex virtute oritur. Deinde ut immunes sint a tributo tristitiæ, quod plerumque homines pati nolentes pendere debent; item ut singularem habeant præcedentiam ante alios homines extra hanc scholam constitutos. Et tandem, ut ubi ex hac vita ad patriam proficisci voluerint, vegetal in Purgatorio pendere non cogantur. 3. *Inferatur, quam æquum sit, ut quisque hanc depositionem libenter sustineat*, maxime cum omnes alios ejusdem scholæ discipulos eandem tam fortiter sustinuisse advertat. Videri potest de hac materia fusiuse discurrens Faber, *Conc. 4, in festo SS. Simonis et Judæ.*

Ex occasione thematis: *Absit mihi gloriari, nisi in Cruce Domini nostri Jesu Christi*; *COR. VI, 14*, potest ostendi, quam merito S. Paulus gloriatum sit, et etiam nunc quivis Christianus cum ipso gloriatur in Cruce seu tribulationibus; cum per has multo veteri possideat titulos, ob quos plerumque homines gloriarī solent, quod ipsum fusiuse ostendet, titulos hos sigillatim explicando. Et 1. quidem, si alii ob divitias gloriantur, quæ majores reperiri possunt, quam æ, quæ in Cruce reperiuntur, cum juxta illas ipsa felicitas in altera vita distribuatur, ut adeo merito Moyses improperium Christi majores divitias aestimavit, quam thesaurum Ægyptiorum? 2. Si alii ob nobilitatem et dignitatem gloriantur, quæ major dignitas et nobilitas obtingere potest homini, quam si ipsi Dei Filio similior fiat, et cum eo per gloriosa facta nomen super omne nomen sibi comparet? 3. Si alii ob pulchritudinem gloriantur, quid pulchrius esse potest homine justo, multa propter Christum patiente? De quo merito dicat Sponsa: *Dilectus meus candidus (propter innocentiam) et rubicundus (propter invictam patientiam) electus ex millibus*. 4. Si alii ob robur corporis gloriantur, quanto æquius gloriabitur Christianus ob animi robur, quod in adversitatibus ostendit, quoque ipsis etiam Diemonibus terribilis evadit? 5. Si alii gloriantur ob scientias, quæ altior, utilior, et dignior scientia ad-

disci potest, quam scire Jesum Christum, et hunc crucifixum? Quæ omnia facile fusius ex dictis amplificari possunt.

Ex occasione thematis : *Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus*; CANT. VII, 8, potest Crux palmæ comparari, tum ob illius proprietates, scilicet radicis profunditatem, stipitis firmitatem, viroris perpetuitatem, culminis sublimitatem, quæ omnia in Cruce nobiliori longe modo reperiuntur; tum ob fructuum fertilitatem, nempe vim purgandi a peccatis et penis, vim illuminandi (nam oculos, quos culpa claudit, pœna aperit, teste S. Gregorio) et vim perficiendi seu perducendi ad ultimum finem et perfectionem per variarum virtutum exercitium, quæ omnia fusius probata apud Fabrum videri possunt, conc. 1, in *Dom.* 20, post *Pent.* et conc. III et VII, in *festo Inventionis S. Crucis*.

Ex occasione thematis : *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ut possitis comprehendere cum omnibus Sanctis, quæ sit longitudo, et latitudo, et sublimitas, et profundum*; EPI. III, 14, possunt quatuor dimensiones Crucis explicari, ita ut per longitudinem duratio temporis, seu constantia; per latitudinem extensio ad omnis generis tribulationes, seu patientia; per altitudinem sublimitas moti, seu charitas; per profunditatem sui ipsius depressio, seu humilitas indicetur; pro quibus fusius explicandis non parum serviet conc. 7. Fabri, in *festo Inventionis S. Crucis*.

Ex occasione thematis : *Viditque in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tingens caelum*; GEN. XXVIII, 12, potest Crux huic scalæ comparari, et 1. Ostendi, quomodo illa ad cœlos usque pertingat, cum sit unicum remedium ad beatitudinem obtinendam. Unde merito exclamat S. Augustinus : Ouales scalas, quarum caput in cœlum positum, per quas ipse (Christus) et ascendit et descendit, et propter confirmationem super eas incumbit! Ascende securus, si desideras cœlum; non te terreat nec angustia, nec longitudo, nec altitudo; nihil timeas, non nutant gradus ejus, quos ipse architectus sic confirmavit, ut in ejus ligno manus suas affigi voluerit. S. Ate. tom. IX, in *Cataclysmo*. 2. Ostendatur, quomodo in hac scala Angeli ascendunt ad roborandos illos, qui per eam descendant; et ascendant, eorum tribulationes ante conspectum Dei offerendo. 3. Ostendatur, quomodo Deus, in summitate

hujus scalæ appareat, ut fatigatis manum præbeat, suaque presentia et aspectu ascendentes animet. 4. Denique ostendatur, quomodo gradus sibi in hac scala facere, et per eos ascendere debeant, scilicet ad eum modum, quem S. Salvianus indicat dicens : Sancti Martyres ad celestis patriæ janam gradibus pœnarum suarum ascendentes, scalas sibi quodammodo de equuleis, catastis et crucibus fecerunt. SALVIAN. lib. III, de *Gub. Dei*.

Ex occasione thematis : *Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* LUC. XXIV, 16; potest ostendi, quomodo via crucis habeat omnes conditiones ad optatam viam requisitas, nempe. 1. Quod sit via *rectissima* et *brevis-* *sima*; utpote quam ipse Christus Dux peritissimus ambulavit. 2. *Tritissima*; utpote per quam omnes Sancti ad cœlum pervernerint. 3. *Certissima*; cum nullum sit certius prædestinationis signum, quam multa pro Deo pati; hæc enim est angusta porta, per quam ad vitam nos tendere Christus jussit. 4. *Securissima*; utpote in qua Christus pro comite et protectore habetur. 5. *Jucundissima*; utpote, quia secundum multitudinem dolorum abundant consolationes animam lætificantes, uti facile ex prioribus §§. fusius ostendi potest.

Ex occasione thematis : *Et cœperunt se omnes excusare*. LUC. XIV, 18, possunt proponi et refutari frivola cause, ob quas aliqui conantur a se tribulationum jugum excutere. Nimirum 1. Quia non commeritis se putant. Refutentur, ostendendo nullam absque peccato esse, atque adeo nec sine flagello esse debere. 2. Quia putant, sibi solis immitti ejusmodi tribulationes. Refutentur ostendendo quod omnes per multas tribulationes oporteat introire in Regnum Dei. 3. Quia existimant nimis graves esse. Refutentur ostendendo quam leves sint, sive in comparatione pœnarum alterius vite, quas per peccata sua sunt meriti; sive in comparatione tribulationum, quas alii homines passi sunt, et quotidie patiuntur. 4. Quia aiunt se a certis personis eas sustinere non posse. Refutentur, ostendendo omnium tribulationum primarium auctorem Deum esse, homines vero manum dumtaxat, aut instrumentum esse Dei, quos proinde exosculari potius et venerari, quam odisse et execrari deceat. 5. Quia arbitrantur eas nimis diu durare. Refutentur, ostendendo potius mo-

mentaneum dumtaxat esse, quod cruciat, æternum vero, quod delectat. Videri possunt hæc fusius apud Fabrum, conc. III, in *festo S. Jacobi Apostoli*.

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Olim ad expianda populi hircos accipere, et super utrumque sortem mittere, ita ut is, quem sors Deo designarit, statim pro peccato populi mactetur, alter vero liber in solitudinem dimittatur. LEV. XVI, 5. Per quorum priorem Electi significantur, utpote qui hoc ipso, quod in sortem Domino obtigerint, in sacrificium mactandi sunt; per posteriore vero Reprobi indicantur, qui in desertum mundi abire, ibique libere vagari sinuntur.

Quemadmodum Joseph, fratres suos durius loquebatur, quos tamen intime diligebat; ita Deus quoque frequenter consolationis gratiam electis subtrahit, cum tamen certum sit, eos ab ipso præ omnibus aliis diligi.

Recte Minutius Felix de Christianis pro fide certantibus dixit : Quam pulehrum spectaculum Deo, cum Christianus cum dolore congregitur, cum adversus minas et supplicia, et tormenta componitur ! MINUT. FELIX, in *Octavio*.

Cum aliquando pia virgo ardenti desiderio teneretur B. Henrici Susonis videndi, Angelus Custos eum ostendit in medio Fratrum rosas candidis et rubris coronatum, ut ex candidis quidem corporis, animique puritatem, ex rubris vero constantem patientiam intelligeret. SURIUS, c. XXIV. *Vita*.

NECESSITAS. — Solebat olim S. Joannes Abbas monachis suis de tribulationibus dicere : Hæc est porta Dei, per quam Patres nostri per multas tribulationes et injurias gaudentes ingressi sunt civitatem Dei. Eum in finem illis exemplum de juvene philosopho narrabat, qui, quia magistrum offenderat, ab eo jussus erat primo triennio metallum cum aliis fodere, altero vero triennio mercedem offerre iis, qui eum injuria affecturi essent. Quod cum non segniter fuisset executus, et postea a magistro Athenas deductus, injurias a sene ad portam sedente illatas ridenti ore exceperisset, eo quod gratis ab illo acciperet, pro quo hactenus mercedem

offerre jubebatur, audiit ab illo sene : Euge, jam urbem ingredi, quia dignus es, qui inter sapientes numereris. *Vita PP.* l. III, n. 84.

ÆQUITAS. — S. Gertrudi quondam dixit Christus, se omnibus hominibus tantum offerre gratiæ, quantum cuique ad superandam pusillanimitatem satis esse potest, atque adeo merito quemvis magna cum fiducia de Dei auxilio tribulationem acceptare debere. LIB. III, *Insinuat.* c. VII.

S. Hieronymus Blesillam ad tribulationes patienter ferendas sic allocutus est : E duobus eligo quod voles, aut sancta es, et probaris; aut peccatrix, et injuste quereris, minora sustinens, quam merearis. S. HIER. ad *Besil.*

Hierocles, Pythagoræ discipulus, dicere solebat : Tibi et culpæ tuæ indignare, non Deo. Culpam tolle, et infortunium auferet Deus. FAB. COD. XIII, in *Fer. Rog.*

UTILITAS. — S. Theresia, post obitum cuiuspiam magna illustris gloria apparens, testata est, nulla re magis quam afflictionibus, doloribus, aliisque perpressionibus sibi eam, quæ jam frueretur, gloriam, partam esse, ac, si liceret ad mortales redire, nihil potius habituram, quam ut pro Deo suo gravissima quæque pati posset. *Vita*, l. V, c. IV.

Recte ethnicus quidam philosophus dicebat : Brevem tibi formidam dabo, quæ te metiaris : Bonum tunc habebis tuum, cum intelliges, infelicissimos esse felices. SENECA, l. I, de *Prov.* cap. III.

Apposite S. Augustinus de peccato Davidis sic loquitur : Hoc peccatum non fecit David, cum persecutorem Saulem pateretur quando per diversa loca fugiebat, ne in manus ejus incideret. Erat in infirmitate tribulationis suæ tanto in Deum intentior, quanto miserior videbatur. Utile quiddam est tribulatio, utile medici ferramentum tanquam contra diaboli tentamentum. Factus est postea securus, devictis hostibus, pressura caruit, tumor exerevit. S. AUG. in *Ps. L.*

Zeno Cittiis philosophus dicebat nunquam se commodius navigasse quam cum navi fracta, et amplissimis opibus naufragio amissis enatavit; tunc enim Philosophiæ operam dare se cepisse. LAERT. l. VII.

S. Hieronymus de S. Pauli tentatione discurrens sic loquitur : Ad revelationum humilium superbiam, monitor quidam humane imbecillitatis Apostolo apponitur, ni similitudinem triumphantium, quibus in cur-

ru retro comes adhærebat per singulas acclamationes civium dicens : *Hominem te esse memento!* S. HIER. in *Ep. ad Paulam*.

DIGNITAS. — Rodericus de Vivar in domo sua mensam fortium constituerat, in qua tantum strenui sedebant milites, qui egregia facinora. OSORUS, conc. 1, in *Dom. inf. oct. Ascens.* Ejusmodi Beatorum in cœlis est mensa, de qua Christus ad Apostolos dixit : Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis. Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus Regnum, ut edatis et bibatis super mensam in Regno meo. LUC. XIV, 48.

Paternum, inquit Seneca, Deus habet adversus bonos viros animum, et illos fortius amat, et operibus ac doloribus et damnis exagitat, ut verius colligant robur. Non est arbor solida ac fortis, nisi quam frequens ventus incurat; ipsa enim vexatione constringitur, et radices certius figit. Marcell sine adversario virtus; tunc apparet, quanta sit, quantumque valeat, polleatque, cum, quid possit, patientia ostendit. SENECA, l. de *Provid.*